1

第 25 回長野広域連合ごみ処理施設整備計画等専門委員会議事概要

    ［日 時］ 平成 30 年 3 月 6日（木）14：00～17：00

    ［会 場］ 東京ステーションコンファレンス 503-A

    ［出席者］  専門委員   7 名

      長野広域連合   8 名

      （一財）日本環境衛生センター 1 名

      八千代エンジニヤリング（株） 3 名

委員会議事録概要

(1) 第 24 回委員会議事録の承認について

修正版を送付し了承された。

(2) 実施設計の概要について

最終処分場施設実施設計概要について、意見を伺った。

＜委員意見等＞

・補修手順フローを維持管理が実施しやすいように書き方を工夫すべきである。

・満水時の緊急遮断バルブの開け方について、副弁を使用するなど考慮する必要がある。

・透水性を確保するための覆土量の検討が必要である。

(3) 事業発注方式及び技術提案について

事業発注方式及び技術提案について、意見を伺った。

＜委員意見等＞

・早期安定化、脱水機に対する評価項目を加えてはどうか。

・水処理施設は維持管理の提案や耐用年数も評価項目とするか検討する。

・閉鎖後の処分場をどのような状態と想定するかで維持管理の方法も変わってくる。

(4) 維持管理について

維持管理について、意見を伺った。

＜委員意見等＞

・埋立管理と水処理施設管理が連動するような維持管理体制が良い。

・埋立物の透水性を確保するため混合の仕方が非常に重要になる。